
Città di Campi Salentina

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Settore 4. Tecnico, Sviluppo Locale e Gestione del Territorio

N.  311 del Reg. Data  06/10/2020 N.  961  del Reg. Generale

OGGETTO POR  PUGLIA  2014-2020  AVVISO  PER  LA  SELEZIONE  DI

INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA  REALIZZAZIONE  O

ALL`AMPLIAMENTO  E/O  ALL`ADEGUAMENTO  DI  CENTRI

COMUNALI RACCOLTA DIFFERENZIATA DI RIFIUTI. IMPEGNO

DI  SPESA  PER  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  DIREZIONE

LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  15 del  31 luglio 2020 con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione e il DUP per gli esercizi 2020/2022.

VISTO lo Statuto e il Vigente Regolamento di contabilità.

Determina n. 961 del 06/10/2020  -  pag. 1 di 4



Premesso:

Che la Regione Puglia Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica ha pubblicato sul BURP n. 98 del

29.08.2019  un  Avviso  Pubblico  nell'ambito  del  POR  Puglia  2014-2020  avente  ad  oggetto

“Interventi  finalizzati  alla  Realizzazione  o  all'Ampliamento  e/o  all'Adeguamento  di  Centri

Comunali di Raccolta Differenziata di Rifiuti”;

Che i soggetti destinatari erano le Amministrazioni Comunali ricadenti sul territorio della

Regione Puglia;

Che le domande di finanziamento dovevano essere inoltrate sia mediante pec, raccomandata

o consegnate a mano sino alle ore 12 del 28/02/2020;

Che con delibera G.C. n. 60 del 12/09/2019 è stato fornito atto indirizzo al Capo Settore

Tecnico, Sviluppo Locale e Gestione del Territorio Arch. Riccardo Taurino di predisporre gli atti

tecnici  necessari  per  partecipare  al  suddetto  Avviso  Pubblico  affidando  ad  un  professionista,

specializzato nel settore ambiente, l'incarico tecnico per la redazione del progetto richiesto;

Che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il  predetto  progetto  è  il  Capo Settore

Tecnico, Sviluppo Locale e Gestione del Territorio Arch. Riccardo Taurino;

 Che con determina n. 978 del 14/10/2019 veniva affidato incarico tecnico per supporto al

RUP,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  (D.Lgs.  81/2008),  progettazione

esecutiva e  opere  in  c.a.;  direzione lavori,  coordinamento della  sicurezza in  fase di  esecuzione

(D.Lgs.  81/2008), contabilità,  assistenza al collaudo, ecc., alla società SMART ENGINEERING

S.R.L.,  con sede legale a Maglie  (LE) alla via Galati n.  45 – P.IVA: 04788690750, in persona

dell'Amministratore e Direttore Tecnico Ing. Emanuele Borgia, nato a Maglie (LE) il 05/11/1964 e

residente a Maglie alla via Malta n. 95, con Laurea in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio e

iscritto all'Ordine degli ingegneri della Provincia di Lecce al n. 1336 del 23/05/1994;

Che con la stessa determina sono state quantificate in complessive €. 38.064,60 IVA e Cassa

comprese se dovute, di cui €. 635,00 per supporto al RUP, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione  (D.Lgs.  81/2008),  progettazione  opere  in  c.a.  ed  €.  37.429,60  per  progettazione

esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (D.Lgs. 81/2008),

contabilità, assistenza al collaudo, ecc.;

Che con la stessa determina, inoltre, è stato assunto impegno di spesa per €. 635,00 relativo

all'incarico per supporto al RUP, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (D.Lgs.

81/2008), progettazione opere in c.a.,sul Titolo 2.02.01.09.999 – Missione 1 – Programma 11 - Cap.

2240 del bilancio 2019, dando atto che all'impegno di spesa per il proseguo dell'incarico si sarebbe

proceduto solo ad avvenuto finanziamento da parte della Regione Puglia;

Che con Determina n. 139 del 04/052020  la Regione Puglia ha ammesso a finanziamento la

somma  di  €.  300.000,00  in  favore  del  Comune  di  Campi  Salentina  per  la  realizzazione

dell’intervento: ”Ampliamento/adeguamento di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati

esistente con realizzazione di un’area destinata al riuso”;

Che in data 03/07/2020 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra questo Ente

e la Regione Puglia;

Che  si  può  procedere  ad  impegnare  le  somme necessarie  per  il  proseguo  dell'incarico,

riguardante la progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione  (D.Lgs.  81/2008),  contabilità,  assistenza  al  collaudo,  ecc.  in  favore  della  Società

SMART ENGINEERING S.R.L.,  con sede legale a Maglie (LE) alla via Galati n. 45 – P.IVA:

04788690750, in persona dell'Amministratore e Direttore Tecnico Ing. Emanuele Borgia;

Che è necessario,  pertanto,  assumere impegno di  spesa per la somma complessiva di  €.

37.429,60 IVA e Cassa comprese se dovute sul Titolo 2.02.01.09.999 – Missione 09 – Programma

03 - Cap. 4061 del corrente bilancio;

Atteso che delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato emesso il

seguente codice GIG: Z1A2EA01CF;

Tenuto presente che è stato acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del TUEL n. 267/2000;

Determina n. 961 del 06/10/2020  -  pag. 2 di 4



Visto l'art. 32 comma 2 del  D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri

ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 107 del T.U.E.L. n.267/2000;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si

intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n.

241/1990 e smi;.

1) Assumere  impegno  di  spesa  per  la  somma  complessiva  di  €.  37.429,60  IVA  e  Cassa

comprese  se  dovute  per  l'incarico  di  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (D.Lgs. 81/2008), contabilità, assistenza

al collaudo, ecc.  in favore della società SMART ENGINEERING S.R.L., con sede legale a

Maglie (LE) alla via Galati n. 45 – P.IVA: 04788690750, in persona dell'Amministratore e

Direttore Tecnico Ing.  Emanuele Borgia,  nato a Maglie (LE) il 05/11/1964 e residente a

Maglie alla via Malta n. 95, con Laurea in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio e iscritto

all'Ordine degli ingegneri della Provincia di Lecce al n. 1336 del 23/05/1994;

2) Dare atto che l'importo di €.  37.429,60 è assicurato dal finanziamento  POR Puglia 2014-

2020  avente  ad  oggetto  “Interventi  finalizzati  alla  Realizzazione  o  all'Ampliamento  e/o

all'Adeguamento  di  Centri  Comunali  di  Raccolta  Differenziata  di  Rifiuti” riportato  sul

Titolo 2.02.01.09.999 – Missione 09 – Programma 03 - Cap. 4061 del corrente bilancio;

3) Dare  atto  che  per  il  presente  procedimento  è  stato  emesso  il  seguente  codice  CIG:

Z1A2EA01CF;

4) Imputare  la  spesa  complessiva  di  €.  37.429,60,  in  relazione  alla  esigibilità  della

obbligazione, sull'esercizio finanziario 2020.

TRASMETTE

La presente determinazione all’Ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Determina n. 961 del 06/10/2020  -  pag. 3 di 4



Attesto la regolarità del procedimento e la correttezza del provvedimento (art. 58 comma 9 

del Regolamento ordinamento Uffici e Servizi).

Il responsabile del procedimento

F.to RICCARDO TAURINO

Addì 06/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.toArch. Riccardo TAURINO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

 Data, 
                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Antonio SIMONE
                                                                                         

        N.   1509  del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  in copia all’Albo Pretorio del Comune in data

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data,  09/10/2020

Responsabile della Pubblicazione/Il messo notificatore
                                                                         ANNACHIARA MATTEI

Determina n. 961 del 06/10/2020  -  pag. 4 di 4


